www.codevasf.gov.br     E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:  NÚMERO: DATA:

Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL 062/2023 20/12/2023

DESTINATÁRIO:

Licitantes do Edital nº 105/2023

E-MAIL: TELEFONE:

1a.sl@codevasf.gov.br (38) 2104-7823 / 7824

ASSUNTO:

Esclarecimento I – Edital nº 105/2023 – Pregão Eletrônico

DESCRIÇÃO:

Prezados Senhores,

Com relação à consulta formulada sobre o Edital nº 105/2023 (Pregão Eletrônico),

que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para contratação de serviços

de consultoria na área de desenvolvimento regional, treinamentos, capacitações, desenvolvimento

territorial em várias cadeias produtivas, associativismo e cooperativismo na área de atuação da

Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes esclarecimentos:

CONSULTA: Na planilha de composição de custos, o item "A1" aparece zerado na proposta

financeira e o mesmo não aparece nas planilhas "PSF-I". Não existirá colaboradores de forma CLT

neste trabalho?

RESPOSTA: Correto. Apenas consultores.

CONSULTA: Nas planilhas "PSF-IV" (Despesas Gerais), a unidade do item veículo aparece em "hp"

e "hi". O que são essas siglas e como a empresa fará o custo dos veículos na prática, visto que a

discriminação dos itens são iguais, diferenciando somente a unidade. Os 2 itens serão calculados nos

custos?

RESPOSTA: Essa é a metodologia de definição de custos de horas produtivas e horas improdutivas

máquinas, equipamentos, veículos da Administração Pública, mas preço final é da licitante

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br

www.codevasf.gov.br     E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br